
CONIOII2IO PIR LI 

AUTOSTRADE SICILIANE 

Oggetto: Autostrada SR _ Gela A/18. "Riqualificazione del tratto in esercizio Siracusa _ Cassibile e dei 
lavori relativi al tappetto di usura e segnaletica orizzontale definitiva dei lotti 3 Avola, 4 Noto e 5 Rosolini 
dell 'Autostrada Siracusa _ Gela". 
CUP: B56G06000060007 - CIG: 0296971C35 

Liquidazione Fattura 21PA/2025 del 22/07/2025 dell'importo totale di €. 114.965,36 _ rata di saldo - 
Impresa ECC S.P.A. 

DECRETO DIRIGENZIALE DI LIQUIDAZIONE N.l'3D /DATE DELO 2 MAR, 2026 
Premesso che: 

con Provvedimento ANAS n. CDG-0007263-P del 19/0112009 è stato approvato il progetto esecutivo 
dei lavori di Riqualificazione del tratto in esercizio Siracusa _ Cassibile e dei lavori relativi al 
tappetto di usura e segnaletica orizzontale definitiva dei lotti 3 (Avola), 4 (Noto), 5 (Rosolini) della 
tratta A18 SR - Gela per l'importo complessivo di €. 24.064.336,51 per lavori a base d'asta 
(comprensivi di €. l.123.697,04 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso) ed €. 3.475.264,47 
per somme a disposizione dell'amministrazione; 
con Delibera n. 9/CD del 02/02/2009 è stato preso atto del sopracitato Decreto ANAS, ed autorizzato 
l'affidamento dei lavori di cui sopra mediante procedura aperta, ai sensi dell'art. 55 del D.Lgs. n. 
163/2006, con criterio di aggiudicazione ai sensi dell'art. 82 comma 2 letto b) del D.Lgs. n. 163/2006, 
e successive modificazioni ed integrazioni; 
con Delibera n.1 O/CS del 29/01/20 l O, sono stati approvati gli atti ed i verbali di gara ed aggiudicati i 
lavori al A.T.I. SICS S.pa. (capogruppo) e Consorzio Cooperative Costruzioni Soc. Coop. 
(mandante) che ha offerto l'importo di €. 14.619.675,24, corrispondente ad un ribasso medio del 
41,170%, comprensivo di €. 1.123.697,04 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso oltre €. 
3.475.264,46 per somme a disposizione dell'amministrazione; 
in data 26/07/20 l O è stato stipulato il contratto d'appalto Rep. CAS n. 725/2010 registrato a Messina 
il 29/07110 al n. 754, serie I; 
in data 10/09/2010 sono stati consegnati i lavori; 
con Delibera 16/CD del 25/07/2014, è stata approvata, ai sensi dell'art. 161 comma 9 del D.P.R. 
207/2010, la Prima P.V.S. per l'importo complessivo di €. 23.780.691,74 di cui €. 20.322.053,71, al 
netto del ribasso d'asta e compreso degli oneri per la sicurezza di €. l.454.629,18 ed €. 3.458.638,03 
per somme a disposizione dell'amministrazione; 
con provvedimento M_INF-SVCA prot. n. 1976 del 03/03/2015, il MIT di Roma ha approvato la 
P.V.T.S. n. 1 con aumento di spesa, con un importo suppletivo per lavori comprensivo degli oneri 
della sicurezza di €. 4.767.185,64; 
in data 11/09/2015 Rep. CAS n.83/20 15 è stato sottoscritto Atto aggiuntivo, per la Perizia di 
Variante Tecnica e Suppletiva n. 1, con un importo suppletivo per lavori comprensivo degli oneri 
della sicurezza di € 4.767.185,64; 
con Atto Modificativo al mandato collettivo di rappresentanza Rep. n. 40878 Fascicolo n. 13452 
registrato a Bologna il 04/08/2016 serie 1 T al n. 15485 il Consorzio Integra Società Cooperativa, 
subentrava al Consorzio Cooperativo Costruzioni _ CCC Soc. Coop. quale mandante al 
Raggruppamento Temporaneo di Imprese; 
con Atto Integrativo REG. CAS n. 115/2017, è stato preso atto della modifica della costituzione 
dell'ATI SICS S.p.A. (Capogruppo) - Consorzio Cooperativo Costruzioni _ CCC Soc. Coop. in 
dell' A TI SICS S.p.A. (Capogruppo) - Consorzio Integra Soc. Coop.; 
con contratto del 25/07/2017 n. 86086 di repertorio e n. 28508 di raccolta, l'impresa SICS S.p.A. ha 
concesso in affitto all'impresa European Construction Company S.p.A. (ECC S.p.A.) il ramo 
d'azienda, pertanto, il CAS con Atto Aggiuntivo del 28 settembre 2017 contraddistinto con N.ro 148 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 

web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 



c:oNSOR%lO PIR 1.1 

AUTOSTRADE SICILIANE 
""tI!II~~A ~lll,:M~'~'i:i.iI"~"~.C~i1~I.~"~I.!~e~~~II';;.<ii:"';;'.~. u~.~I.~. A~;1~O~M~.~,,~it~,.;; . ..,a I ~I MIO ~ --- DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

CAS, registrato a Siracusa il 29/09/2017 al n.1784 serie III, ha modificato la costituzione dell' A TI 
SICS S.p.A. (Capogruppo) e Consorzio Integra Soc. Coop. in A TI European Construction Company 
S.p.A. (ECC S.p.A.) (Capogruppo) e Consorzio Integra Soc. Coop.; 
con D.D. n. 309/DG del 20/10/2017 è stata approvata P.V.T.S. n. 2 senza aumento di spesa; 
in data 15/12/2017 con N.ro n. 155 è stato riportato in atti/scritture del CAS, Atto di sottomissione e 
verbale di concordamento nuovi prezzi del la Seconda Perizia di Variante; 
i lavori sono stati ultimati in data 12/01/2018; 
l'ing. Salvatore Minaldi con provvedimento n. 200/DG del 14/04/2018 è stato nominato RUP; 
con nota prot. CAS prot. 18917/2018 dal 05/07/2018 l'ing. Giuseppe Di Grano (Genio Civile di 
Siracusa) è stato nominato Direttore dei Lavori; 
il Direttore dei Lavori, ing. Giuseppe Di Grano, in data 03/1 0/20 19 ha redatto lo Stato Finale e in 
data 07/10/2019 la Relazione sul Conto Finale; 
con provvedimento M_INF-SVCA n. 31612 del 15/12/2020, il MIT di Roma ha approvato la 
P.V.T.S. n. 2; 
con nota M INF.SVCA.REGISTRO UFFICIALE.U.0015416 del 15/06/2022, il MIMS di Roma, ha 
conferito l'incarico di collaudo tecnico amministrativo ad una nuova Commissione composta 
dall'ing. Emanuele Cicivelli, il geom. Antonio Caprino e l'arch. Candeloro Loris Latella, in 
sostituzione della Commissione di collaudo, costituita dall' ing. Marco Bruno Iglesias Giglio e dal 
Dott. Andrea Stefanoni, per provvedere al collaudo dei lavori di cui all'oggetto; 
con D.D. n. 195/DATE/2023 del 03/05/2023 è stata approvata la Perizia di assestamento un aumento 
dell'importo contrattuale di €. 225.703,33 (Totale LAVORI E COMPENSI), rispetto alla perizia di 
variante n. 2 corrispondente ad una percentuale del 1,164%, e che pertanto l'importo netto 
contrattuale a favore dell'Impresa European Construction Company S.p.A. (ECC S.p.A.) passa da €. 
19.386.860,88 ad € 19.612.564,25; 
con nota prot. 172/P del 01/06/2023 è stato nominato RUP l'ing. Dario Costantino in sostituzione 
dell'ing. S. Minaldi; 
in data 03/11/2023 è stato stipulato Atto Aggiuntivo n. 3, rep. CAS 1313/2023 stipulato e registrato 
all' Agenzia dell'Entrate di Messina in pari data, Serie: l T Numero: 17707; 
con nota prot. 333/DG del 25/03/2025, è stata nominata RUP l'ng. Giulia Ilacqua in sostituzione 
dell' ing. Dario Costantino; 
in data 22/04/2025 è stato depositato il Certificato di collaudo Statico; 
la Commissione di CTA ha emesso in data 26/05/2025 la Relazione finale e certificato di collaudo 
nei rapporti società concessionaria _ impresa, sottoscritto con riserva dall'impresa, con il quale è 
stata liquidata in favore dell'impresa la somma di €. 94.233,90; 
con nota pec del 15/09/2025 assunta al Prot. CAS 23610 in pari data, il Presidente della 
Commissione di Collaudo Tecnico amministrativo, l'ing. Emanuele Cicivelli, a seguito indicazione 
da parte dell'Ufficio Ispettivo Territoriale MIT di Catania, ha chiesto al CAS integrazione di 
documentazione al fine di poter procedere alla revisione del Certificato di collaudo emesso in data 
26/05/2025; 
con nota pec del 28/11/2025 assunta al prot. CAS 30537 in pari data, è stata trasmessa dal Presidente 
della Commissione di Collaudo tecnico Amministrativo la Relazione finale e Certificato di Collaudo 
Tecnico Amministrativo revisionato nei rapporti Società concessionaria _ Impresa; 
con nota pec del 20/01/2026 assunta al Prot. CAS 1395 in pari data, l'Ufficio Ispettivo Territoriale 
MIT di Catania ha trasmesso la Relazione finale e Certificato di Collaudo Tecnico Amministrativo 
revisionato nei rapporti società concessionaria _ Impresa debitamente vistata. 

Visto: 
la Relazione finale e Certificato di Collaudo Tecnico Amministrativo revisionato nei rapporti società 
concessionaria _ Impresa vistata dall'Ufficio Ispettivo Territoriale MIT di Catania; 
la fattura 21PA/2025 del 22/07/2025 dell'importo totale di €. 114.965,36; 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 

web: www.autostradesiciliane.it rnait: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 



CONSORZIO PlR LI 

AUTOSTRADE SICILIANE 

il documento di regolarità contributiva (DURC); 
Visto l'art. 43 del D. Lgs n. 118/2011 e ss.mrn.ii. che dispone in materia di esercizio provvisorio e gestione 
provvisoria; 
Visto il punto 8.3 dell'allegato 4/2 del D. Lgs n. 118/2011 il quale consente esclusivamente una gestione 
provvisoria nei limiti corrispondenti stanziamenti di spesa dell'ultimo bilancio di previsione approvato; 
Visto il D.D.G. n. 12 del 12/1/2026 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale delle 
Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti ha asseverato il Bilancio Consortile per il triennio 2025-2027; 
Ritenuto di procedere ad affrontare la superiore spesa che riveste carattere di urgenza e necessità, al fine di 
non arrecare danni certi e gravi all'Ente; 
Visto il regolamento di contabilità di questo Consorzio di cui alla delibera n. 5/AS dell'1I10/2016, approvato 
con delibera della Giunta Regionale n. 465 del 19/11/2018. 

Il Dirigente Generale, per le motivazioni indicate in narrativa 

DECRETA 

1. Di liquidare all'impresa European Construction Company s.p.a in sigla ECC s.p.a. con sede in S.P. 
25 Priolo - Floridia, km 2 96010 Priolo Gargallo (SR) C.F. e P.IVA 01932080896 in sigla ECC 
S.p.a., la fattura 21PAl2025 del 22/07/2025 dell'importo totale di €. 114.965,36 - rata di saldo, 
relativamente alla parte imponibile di €. 94.233,90 e di €. 20.731,46 per IVA (al 22%); 

2. Di prelevare la somma di €. 114.965,36 dal cap. 201 impegno 3179/2016 (€. 181.740,61); 
3. Di emettere mandato di pagamento a favore dell'impresa ECC S.p.a., della fattura 21PA/2025 del 

22/07/2025, relativamente alla parte imponibile di €. 94.233,90 sul codice IBAN: 
IT48AOI03017104000061309286 - istituto finanziario Banca Montepaschi di Siena S.P.A. 
Siracusa Agenzia 2; 

4. Di trasmettere il presente provvedimento all'Ufficio Ragioneria e al Consiglio Direttivo del CASo 

Il presente Decreto sarà pubblicato sul sito istituzionale di questo Consorzio per le Autostrade Siciliane. 

Il RUP 

p;:~ 
anco Fazio 

Il ~{_7p~to al RUP pap 
Si allegano 
la fattura 21 PA/2025 del 22/07/2025 del! 'importo totale di €. 114.965,36; 
il documento di regolarità contributiva (DURe); 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbariolo n.10 

web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 


